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1. ÚVOD - PŘÍSPĚVEK KE VNÍMÁNÍ A UMĚLECKÉ REFLEXI KRAJINY

Tématem naší diplomové práce bude příspěvek ke vnímání a umělecké reflexi krajiny.

V naší práci nejpodrobněji popíšeme období přibližně posledních padesáti let, tedy se ze

současnosti vrátíme zhruba do druhé poloviny 20. století. Toto časové vymezení se shoduje

s obdobím, v němž došlo k výrazné změně právě ve vnímání a uměleckém ztvárnění krajiny.

My si z oblasti umění pro účel naší práce vyčleníme pouze výtvarné umění a po jejím vzniku

v moderní podobě také fotografii. Činíme tak z důvodu jejich vizuálního charakteru.

Samozřejmě neopomineme ani pár krátkých odkazů na literaturu, pokud to v dané situaci

bude zajímavé či nutné pro zvýraznění nějakého jevu, který v té které době ovlivňoval námi

sledované výtvarné umění.

Naše vnímání krajiny je totiž ovlivněno ve velké míře právě výtvarným uměním a

fotografií. V českých zemích se krajinomalba v 19. a na počátku 20. století těšila velkému

zájmu jak mezi samotnými umělci, tak mezi lidmi, a to i v době, kdy v Evropě tento zájem už

klesal. Krajinářské školy i výrazné malířské individuality vykreslily českou krajinu, v největší

míře českou venkovskou krajinu (neboť o české městské krajině hovoříme rozhodně mnohem

později, než na počátku 19. století), tak podmanivým způsobem, že se ve vědomí lidí spojil na

dlouhá léta s obrazem reálné krajiny. Horizontální i vertikální linie polí, lesů, luk, vesnic,

rybníků a cest se zapsaly jako to, čemu v současnosti říkáme typická česká krajina. Nejsou to

romantické Krkonoše, není to jednu dobu tak oblíbená a často reflektovaná Šumava, nejsou to

Adršpašské skály, ale jsou to nekonečné mozaiky bezejmenných polí a luk s modrým nebem

nad sebou, sem tam narušené vzdálenou chalupou, starou vrbou, hejnem vran nebo ostrůvkem

božích muk. Můžeme říci, že dnes se jedná o krajinu námi idealizovanou.

Světové války, obrovská průmyslová expanze a nový společenský řád však krajinu

natolik přeměnily, že už o ní nelze hovořit jako o krajině v tradičním smyslu slova. K těmto

změnám docházelo převážně pod rouškou industriálního a agrárního rozvojem venkova,

postupem infrastruktury a masivní těžby nerostných surovin. Ještě stále nebyla ochrana

veškeré krajiny něčím přirozeným, tato potřeba vzniká až později, bohužel až ve chvíli, kdy

už je pro mnohé krajiny pozdě a jejich revitalizace se stává finančně neúnosnou a

dlouhodobou záležitostí, nebo už jsou škody zkrátka opravdu pozdě na jakoukoli záchranu

v důsledku rozsáhlých a nevratných škod. Samozřejmě, že se některé části krajiny chránily i

v minulosti, šlo ovšem o teritoria nějakým způsobem výjimečná a vzácná, jako například

národní parky a chráněné krajinné oblasti.
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Krajina polí a luk, typická česká krajina, tedy najednou vymizela v reálném světě. Jak

bude reagovat na novou situaci umělec? Bude se vší silou snažit zachovat tradiční pojetí

krajiny, nebo se pokusí i on téma nově uchopit a aktualizovat ho? Najde krásu tam, kde ve

skutečnosti není? Bude proces artealizace1 natolik dominantní, že toto překoná? A bude

veřejností přijat? Tyto otázky si na začátku práce klademe, můžeme si na ně hned zkusit

formou hypotézy odpovědět a doufáme, že na konci na ně budeme schopni odpovědět přesně,

popřípadě že ještě specifikujeme některé body. Dopředu můžeme jen předestřít, že změnu

pojetí krajiny očekáváme s ohledem na vlastní běžnou i kulturní zkušenost, jak ve výtvarném

umění a fotografii, tak i v teoretické části.

Přestože tedy tradiční krajina mizí, pochopitelně se jí někteří autoři drželi jako jediné

možné reflexe svého okolí. Vyhledávali ta ztrácející se místa a upnuli se k nim. Jiní naopak

pochopili, že je třeba se nějakým způsobem s novou krajinou vyrovnat, přestavět tradiční

pohled na ni a začít ji reflektovat. Někteří se do toho pustili formou obrazového dokumentu,

vytvářeli tedy spíše mementa. Jiná skupina autorů se naopak snaží v nové krajině i přes její

reálnou ošklivost najít něco, co bude po estetické stránce přijato kladně a co nám při

prohlížení obrazů a hlavně fotografií způsobí libost.

My se proto pokusíme najít nejrůznější koncepty, jak na tuto novou krajinu pohlížet a

jak ji pojmenovat, a to nejen v oblasti výtvarného umění a fotografie, ale na konci naší práce

krátce i mezi odborníky teoretiky.

Než však přistoupíme k popisu současného stavu a ke snaze jej nějak postihnout,

musíme v prvé řadě definovat dva námi užívané pojmy – krajina a příroda. Toto učiníme hned

v následující kapitole, v níž nabídneme několik možných výkladů námi užívaných pojmů

s tím, že si i my jeden výklad vybereme.

Vzhledem k tomu, že nelze při zaměření naší práce popsat pouze současnou situaci, je

nutné (hlavně pro zdůraznění postupného vývoje a významu změn z poslední doby) zařadit i

deskripci historického vývoje vnímání a umělecké reflexe krajiny, a to zpočátku v evropském

1 Pojem artealizace vyšel z francouzské estetiky, nacházíme ho u Michela de Montaigne. Lze ho přeložit jako
zumělečtění. Alain Roger ho používá v souvislosti s estetikou krajiny. Rozlišuje dva koncepty artealizace. První
koncept je artealizace in sitú, což je proces popisují přímou práci člověka s krajinou, např. v podobě tvorby
parků a zahrad. Druhý koncept je artealizace in visú. Tento koncept zahrnuje uměleckou reflexi krajiny. Roger
říká, že právě tento proces artealizace nám pomáhá krajinu vnímat skrze umělecká díla, nejčastěji samozřejmě
přes díla výtvarného umění. Následně tedy vnímáme krajinu takovým způsobem, jakým je zobrazena. Přes
prvotní nazírání si vytvoříme určitý model krajiny, který nám pomáhá naše vnímání schematizovat a následně
spojit i s libostí.
Toto Rogerovo východisko přejala i PhDr. Helena Jarošová ve svých přednáškách Mimoumělecké estetično I.,
které byly částečně věnovány estetice krajiny. Přednáškový cyklus proběhl v akademickém roce 2003/2004 na
katedře estetiky Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Jarošová v přednáškách podotýká, že termín
artealizace užívá rovněž další francouzský estetik Charles Lalo.
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kontextu. Nejprve si nastíníme vývoj od antiky do počátku 19. století s důrazem na období

romantismu, v němž dochází k jedné výrazné změně v reflexi krajiny. Poté si podrobněji

vyložíme reflexi krajiny v umění 19. a do poloviny 20. století. Závěrem této kapitoly se

zaměříme na krajinu a fotografii ve světovém kontextu, neboť zrovna v tomto časovém

období se moderní fotografie objevuje a právě krajina se stává jedním z jejích prvních témat.

Proč tomu tak je, se dozvíme později. Samozřejmě jsme si vědomi, že v každé dějinné epoše

byla umělecká reflexe na nějakém stupni, měla svá specifika a svoje autory. S ohledem na

zaměření práce se ovšem nemůžeme každému období věnovat tak podrobně, jak by si bývalo

zasluhovalo. Zásadnější období z hlediska umělecké reflexe krajiny proto popíšeme více,

některé dějinné epochy velmi zjednodušíme.

Od čtvrté kapitoly, která bude navazovat na evropskou reflexi, se zaměříme na české

prostředí a na vývoj české krajinomalby od 19. století a později i na fotografii krajiny.

Budeme na českých autorech dokládat onu již několikrát zmíněnou změnu ve vnímání a

umělecké reflexi krajiny. Krajina měla pro českého člověka vždy velký význam, sloužila jako

nosič národní hrdosti a identity. Čeští obrozenci velmi podrobně líčili krajinu ve svých

románech z venkovského prostředí, vzpomeňme dále například na text státní hymny, Karla

Hynka Máchu, Karolínu Světlou, fenomén rozhleden či Smetanovu Mou vlast.

Poslední kapitola bude patřit umělecké reflexi krajiny na našem území v druhé

polovině 20. století s přesahem do současnosti. Popíšeme si zvýšení významu fotografie,


[…]


můžeme chtít, je tento stav změnit a pomoci krajině. A tyto fotografie jistý apelativní obsah

mají, ač toto není jejich záměrem.
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7. RESUMÉ

Naše práce obsahuje deskripci vývoje umělecké reflexe krajiny od antických počátků,

kdy se do výtvarného umění dostávaly nejprve přírodní prvky, přes renesanci, kdy krajina

poprvé zaujme umělce jako celek. Později se krajina ustavuje jako samostatný náměť a

dokonce i jako žánr výtvarného umění. První velký zlom reflexe krajiny přichází v období

romantismu, kdy se do podvědomí dostávají i tabuizovaná témata, nejvýznamněji hory. Ve

20. století dochází k útlumu krajinomalby, naopak nastává éra fotografie krajiny, která se

vyvíjí postupně se zdokonalováním techniky.

Tradiční česká krajina pochází od malířů krajinářů 19. století, jedná se o horizontální a

vertikální linie polí a luk složené do mozaiky. Tento tradiční model již není v dnešní době

platný, krajina se výrazně proměnila, naplnila se doly, skládkami či továrnami. Díky procesu

artealizace můžeme i tyto nové krajiny, v realitě bez estetické hodnoty, vnímat s libostí.

Přesvědčují nás o tom fotografie Sudka, Koudelky, Holomíčka i Spurného. Nacházíme v nich

koncepty nové krajiny, metakrajiny, prakrajiny, mlčící krajiny apod., tedy i teoreticky si

uvědomujeme , že je třeba krajinu redefinovat.
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8. SUMMARY

Our thesis contents the description of the progress of landscape art reflection from the

very antique beginning. In that time, at first just the natural detailes entered the art. After, in

Renesssaince the landscape attracted artists as a whole. Later, landscape established itself as

an independent topic and even as a visual art genre. The first big break in landscape art

reflection came in romantism when even tabooed topics, mountains in the most important

way, got in the people´s subconsciousness. In the 20th century, the decrement of landscape

painting happened, on the contrary an era of landscape photography arrived making

subsequent steps within the technical progress.

Traditional Czech landscape comes from the landscape painters of 19th century,

centered on horizontal and vertical lines of fields and meadows composed in a mosaic. This

traditional model is no longer valid and actual. Landscape has changed so much, it has been

filled by mines, tips and factories. Thanks to the process of artealisation, we can reflect also

these new landscapes, having no aesthetic value in reality, with pleasure. We are convinced

by photographies made by Sudek, Koudelka, Holomíček as well as Spurný. In their works, we

are finding concepts of new landscape, metalandscape, original (great-) landscape or silent

landscape and so on, consequently in a theoretical line, we wise up to redefine the landscape.
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11. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

(zdrojem je obrazová galerie na www.google.com)

Mistr vyšebrodského oltáře

Kristus na hoře Olivetské, 14. století

Konrád Witz

Zázračný rybolov, 1444
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Claude Lorrain

Východ slunce, 1646 – 47

Caspar David Friedrich

Výstup nad mraky, 1818

89

Bedřich Havránek

Alpská krajina, nedatováno

Wilhelm Riedel

Večerní krajina s lovcem, 1858
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Adolf Kosárek

Česká krajina,1858

Julius Mařák František Kaván

Říp, 1882-83 Frantova náladička, 1894

Antonín Chittussi

Pařížské střechy, 1879
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Václav Radimský

Krajina z Giverny, 90. léta 19. století

Jindřich Prucha

Vesnice pod horami, 1911

Otakar Lebeda Václav Špála

Z bechyňské obory – Srnky, 1899 Na Berounce u Srbska, 1925

92

Josef Lada

Koleda, 1939

Josef Lada Josef Lada

Zimní radovánky, 1935 Triptych s českou krajinou, 1935

jedna z mála Ladových krajin
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Jan Zrzavý

Haldy večer II., 1933

Camille Silvy

Scéna s řekou, 1858
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Bratři Bissonovi

Seina, 1850

Henry Peach Robinson

Lady ze Shalott, 1861
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Anselm Adams

Yosemitské údolí za bouřky, 1945

Edward Wetson

Dunes, 1936
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Eugen Wiškovský

Měsíční krajina, 1929

Eugen Wiškovský

Ze souboru fotografií krajiny

Vyšlo v 1963
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Jiří Toman

Bez názvu, 2. polovina 50. let 20. století

Martin Martinček

Liptovská krajina, 50.léta

Karel Kuklík

Krajina návratu II, 1980
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Miloš Spurný

Jeřáby na Vysočině, 1952

Miloš Spurný

Jihomoravská Sahara, 1954
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Josef Svoboda

Krajina západně od Jizery, 1959

Josef Sudek

Periferie, 50. léta 20. století
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Josef Sudek

Nový Most, 1957 – 62 (cyklus Smutná krajina)

Josef Sudek

Od Komořan ke Quidu, 1957 – 62 (cyklus Smutná krajina)

Josef Sudek

Stromy – svědci, 1957 – 62 (cyklus Smutná krajina)
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Bohdan Holomíček

Nové Strašecí, 1983

Bohdan Holomíček

Morava, 1999
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Josef Koudelka

Uhelný důl, 1993 (cyklus Černý trojúhelník)

Josef Koudelka

Cyklus Černý trojúhelník
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Pavel Baňka

Cyklus Moře, 1997-8

Baňka

Cyklus Moře, 1997-8
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Jan Pohribný Jan Pohribný

Pampelistars, 2005 Vnitřní světlo, 1993

Cyklus Nová doba kamenná

Vladimír Chobota

Česká krajina, 21. století

Tomáš Pospěch

K7 (cyklus Krajinky.jpg). 2002 - 2004
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Tomáš Pospěch

K6 (cyklus Krajinky.jpg), 2002 - 2004

Marie Blabolilová

Krajina, 1991