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Ve své diplomové práci se Barbora Dlabáčková jala prozkoumat proměny výtvarné
reflexe krajiny v českém umění. Zvláštní pozornost pak věnovala poslednímu půlstoletí a
médiu fotografie. Celá práce koncepčně - a místy i obsahově - vychází z autorčiny práce
postupové, jejíž úroveň podle mého názoru nepřekročila.
Práce je rozdělena mimo úvodu a závěru do pěti částí, v nichž autorka vypráví nejdříve dějiny
výtvarného žánru krajinomalby v kontextu západní umělecké tradice, potom o vývoji tohoto
žánru v českých zemích a nakonec věnuje svou pozornost novým pojetím v české
krajinomalbě a ve fotografii krajiny.
Tématem diplomové práce je podle autorky "příspěvek ke vnímání a umělecké reflexi
krajiny" (s. 6). Předpokládám, že tímto "příspěvkem" je míněno pro autorku významné
období druhé poloviny 20. století. V tomto čase podle autorky dochází "k výrazné změně
právě ve vnímání a uměleckém ztvárnění krajiny" (s. 6). Není sporu o tom, že ke změnám ve
vnímání a uměleckém ztvárnění krajiny dochází neustále, jak ostatně dosvědčují i autorčiny
rozsáhlé kunsthistorické exkurzy. Nicméně, pokud autorka zužuje svou pozornost od počátku
na sledování proměn výtvarných uměleckých reprezentací, zůstává ono "vnímání" poněkud
viset ve vzduchu. O jeho proměnách se toho moc nedozvíme, ačkoli jsou v práci
předpokládány, a o vztahu mezi (neuměleckým) vnímáním krajiny jako vnímatelného
prostředí, v němž žijeme, a vnímáním uměleckých reprezentací tohoto prostředí také ne.
S autorčiným vymezením "typické české krajiny" jako "nekonečné mozaiky bezejmenných
polí a luk s modrým nebem nad sebou, sem tam narušené vzdálenou chalupou, starou vrbou,
hejnem vran nebo ostrůvkem božích muk" (s. 6) lze opět souhlasit, není však zřejmé - vinou
nevyjasněného vztahu mezi každodenním vnímáním a uměleckou reflexí - k čemu se ona
zmíněná "typičnost" váže, zda k obecné představě nacházející se (Mukařovského slovy) v
"kolektivním vědomí", nebo k typičnosti "uměleckého zobecnění". Autorčina poznámka o
této krajině jako "idealizované" se může vztahovat k obojímu.
Tato typická krajina podle autorky vymizela z reálného světa. Ovšem pokud je tato krajina
krajinou idealizovanou, nemohla z "reálného světa" nikdy vymizet, protože zde logicky
nikdy nemohla být. Autorka se dále ptá, jak bude na tuto novou situaci reagovat umělec, zda
se bude snažit zachovat tradiční pojetí krajiny, nebo "se pokusí i on téma nově uchopit a
aktualizovat ho" a "zda najde krásu tam, kde ve skutečnosti není" (s. 7). Těmto úvodním
otázkám rozumím následujícím způsobem: rozličné vlivy pozměnily v poslední době reálný
terén krajiny natolik, že přestal odpovídat oné idealizované "typické české krajině". Má-li na
tento rozštěp mezi reálnou krajinou a krajinou typickou reagovat umělec a aktualizovat ono
typické či tradiční pojetí krajiny tím, že "najde krásu tam, kde ve skutečnosti není", zdá se
autorčino implicitní teoretické východisko zřejmé.
Ve "skutečnosti" krajinný terén, v němž žijeme, zpočátku krásný není, krásu v něm "nachází"
umělec a tu pak replikuje v příslušném médiu. My jako vnímatelé se díváme na tato umělecká
díla, učíme se vnímat jejich krásu a tu potom po vzoru umělce nacházíme v našem krajinném
prostředí. Přeměna "kraje" v "krajinu", jak potvrzuje autorka v závěru, závisí na procesu
artealizice in visú, na "zumělečtění", kdy se "krajina jako obecný pojem mění za běžné
estetické percepce na pojem estetický v závislosti na zobrazení" (s. 75). Odtud pak je
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pochopitelné i autorčino očekávání, že arteliazice in vislÍ opět pomůže nám neumělcům,
abychom mohli vnímat "novou, devastovanou, smutnou krajinu" jako krásnou, "vzbuzující
libost, nebo že v ní nalezneme nějaké estetické znaky" (s. 75). Autorka by mohla u obhajoby
vysvětlit, co míní tím, že artealizace in sitlÍ (tedy přímá práce člověka s krajinou) by měla
"být přirozenou konsekvencí tohoto procesu", a proč je pro něco takového "na mnoha místech
příliš pozdě". Pokud mi něco podstatného neuniklo, rozumím tomu tak, že poté, co se díky
uměleckému zprostředkování naučíme vnímat "nové, devastované a smutné krajiny" s libostí,
přizpůsobíme této nové, libost působící podobě krajiny i ty staré, nezdevastované a veselé.

Pokud je toto autorčino předpokládané východisko, je legitimní a autorka není rozhodně
v tomto názoru osamocena. Přesto by se dalo očekávat, že v diplomové práci na oboru
estetika bude věnováno těmto navýsost důležitým a nejednoznačným otázkám více prostoru
než čtyři úvodní a čtyři závěrečné strany. Nakonec ještě jedna otázka: domnívá se autorka, že
nelze vnímat estetické kvality našeho krajinného prostředí jinak než prizmatem naší
zkušenosti s uměleckými díly?
Pokud jde o počáteční vymezení dvou klíčových termínů - krajiny a přírody, shromáždila
autorka dostatek relevantní literatury, tato skutečnost se však v tomto vymezení ani v celé
práci příliš neprojevila. Klíčovým vztahem mezi těmito dvěma pojmy (a předměty těchto
pojmů) se autorka obšírněji nezabývá.
Svou soustředěností na vývoj výtvarné reprezentace krajinného prostředí autorka od počátku
opouští pole estetické teorie a pohybuje se spíše na poli dějin umění. Poměrně obsáhlá shrnutí
vývoje tohoto významného výtvarného žánru jsou postavena především na sledování proměn
"inventáře možných světů" krajinomaleb po sobě jdoucích období, škol a stylů. Tento vývoj
se očekávatelně na nějakou dobu zadrhne s nástupem abstrakce. (Pro práci tohoto typu by se
mohlo jednat o zajímavý problém k vysvětlení.) Autorčin zájem směřuje především

k avizovanému poslednímu půlstoletí a k fotografii. K tomuto tématu je shromážděn dostatek
pramenů a prostudováno velké množství relevantní literatury.

Umění se nepochybně zásadní měrou podílelo a podílí na vnímání našeho prostředí, tedy i
krajiny, jak ostatně dosvědčuje i původ tohoto termínu. Přesto, novověkou představu o
přírodě-jako-krajině se všemi dalšími posuny spoluvytváří nejen umění, ale i přírodní vědy a
filozofie - tedy i estetika. Vytěsněním těchto dvou dalších plánů, na nichž se naše představa
krajiny utváří, zůstává autorka v zajetí nevysvětleného vztahu mezi proměnami krajiny reálné
a proměnami jejího výtvarného pojetí. Netvrdím, že bylo nutné postupovat v práci na všech
těchto rovinách, přesto bez zřetele alespoň k vývoji estetických problémů a jejich řešení
zůstane práce pouze shromážděním materiálu, nesporně zajímavého. Práce nepochybně
prokazuje autorčin zájem o dané téma i - nakolik jsem schopen posoudit - příslušnou

faktickou erudici. Práce je psána přehledným způsobem, bez pravopisných chyb a je
doprovozena pečlivou obrazovou přílohou. Při obhajobě by autorka mohla ještě jednou
formulovat základní myšlenku své práce (a pokud by to bylo možné, dovysvětlit, co je
míněno oněmi "koncepty" v jejím názvu). Z výše popsaných důvodů a ve srovnání s ostatními
pracemi, jež jsem měl příležitost posuzovat, navrhuji hodnotit diplomovou práci Barbory
Dlabáčkové stupněm dobře.

Ondřej Dadejík
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